A dì 13 ditto, nel consejo di pregadi, fu electo capitano di le nave armade Andrea Loredan stato *alias* capitano di le nave, et fu preso di armar la barza nova granda de comun. El qual capetanio acceptoe la matina, ma non parse poi al senato di [304] armarlo fino al tempo nuovo, et perhò sorasteteno di armar. Et inteso che l'armata francese havea tolto la volta di Provenza, *etiam* scrisseno al capitano zeneral nostro da mar che non si dovesse muover, ma ivi star. Et Andrea Loredan, acciò havesse information di le cose di la terra fino a tempo nuovo che lo volevano armar, a dì 19 dezembrio fo preso parte in pregadi che el ditto entrar potesse nel ditto consejo, non metendo ballota.

Li oratori nostri Antonio Grimani procuratore et Marco Antonio Morexini cavalier, partiti di Veniexia a dì 2 di septembre come ho ditto, andono a Padoa, poi a Vizenza, Verona, Brexa et Crema, et ivi steteno aspettar la sua comissione, la qual zonse a dì ditto. Et poi andono a Lodi terra dil ducha de Milano, mia 10 da Crema, *demum* introno a Milano a dì 14 ditto, molto honorati, perché el ducha li mandò contra da Vegevene el conte de Malz fo fiol natural dil ducha Galeazo suo fratello, *videlicet* suo nepote, et apresso lui molto favorito. Et cussì come el signor Hermes è bassato, cussì questo è in gran reputatione. L'altro fu el signor Gilberto da Carpi. Et questi con molti cavali li veneno contra, e a la porta de Milano era l'arzivescovo con la croce avanti, domino Guido Antonio Rizimboldo, con

Bortolo Calcho ducal secretario et locotenente in Milano, con molti altri dil consejo del ducha preditto, et *etiam* Marco Dandolo dotor et chavalier orator nostro. Et introno ditti nostri oratori in Milano *magno spectante populo*, et alozono nel palazzo fo dil conte Piero Dal Vermo, *nunc* donato per il ducha al signor Cesaro suo fiol natural, nato di madona Cecilia, la qual fue sua favorita, et è viva, et sta nel ditto palazzo non ancora compito di fabricar, et è maridata nel conte Lodovico Dal Bergamino. Or dicti oratori dormiteno quivi in Milano una sola notte, perhò che la majestà del re di romani et il ducha mandoe a celerar molto la lhorò venuta a Vegevene, et diceva el re non aspectava altro cha dicti oratori, che poi voleva andar verso Zenoa. Et per questo li do nominati di sopra signori il ducha mandoe, perché solicitasseno dicti oratori ad andarvi presto, et con lhorò venissero. Et cussì, la mattina seguente, a dì 15 ditto, si partino de Milan andati in ganzara per il navilio fino a Biagrassa, mia 14 de Milano, ivi montati a cavallo e trovato Francesco Foscari cavalier orator nostro apresso il re di romani, che era et habitava a Vegevane et vene contra li ditti 2 oratori, et Marco Dandolo che di Milano *etiam* con questi a Vegevane vene. Et ivi montati, come ho scritto, a cavallo, passato Tisino sul [305] porto et vicino a Vegevene, vene el ducha con do per nome dil re Maximiliano, *videlicet* domino Ludovico Brun di natione di Monferà, consier et secretario dil re, et domino Gualtier de Stadion *etiam* consier di la regia maestà, con altri oratori, conte di Cajazo, signor Galeoto di la Mirandola, ecc. Et damente li oratori et il ducha smontono per tocharsi la man, vene grandissima pioza, adeo tutti montono a cavallo et verso Vegevene cavalchono. Pur alquanto astalata, ivi in campagna domino Ludovico Brun, *nomine regis romanorum*, fece una oratione latina cussì a cavallo a li oratori preditti, et il Morexini *sapientissime*, *etiam latine ex tempore* li rispose a ogni parte che havia ditto. Et poi andono di longo in Vegevene, et era hore zircha 1 di note. Et il ducha li acompagnono fino a lo alozamento deputato, che era in uno palazzo ivi in forma di castello che 'l faceva fabricar per el signor Galeazo di Sanseverino suo zenero et molto favorito, el qual havia la febre quartana, et non era do mexi avanti che havia menato la moglie madona Biancha chiamata figlia dil sopra ditto ducha de Milano. Or quivi, in ditto palazzo, habitono li nostri oratori pur a spexe di San Marco. Et il re stava in castello di sopra, et *etiam* il cardinal legato, et di soto era *etiam* el ducha con la duchessa. Et il re havia con lui zercha cavali 600 ivi alozati, come par per una poliza qua sotto notada et lo nome di quelli che era con soa majestà, non però niuno di condition. Si stava *etiam* lui a sue spexe, né usiva di castello. Ma ivi a Vegevene vene quatro oratori dil ducha di Savoja, quatro dil marchexe di Monferà, quatro di Zenoa, uno dil marchexe di Mantoa et li nostri; et tutti li oratori, che erano lì a Vegevene *uno tempore*, sarano qui sotto scripti, et lo nome lhorò. Et quelli venivano di novo, venivano con assà pompa et molti cavalli, et tutti exponevano lhorò legatione prima facendo l'oratione latina, recevendolo come imperador de Italia, offerendo il stato a sua majestà et quello racomandandolo. Et di la udientia data ai nostri oratori et l'habito di sua mjaestà et qualche altra cossa de relatione, scriverò di soto.